Unde ego dictus Er. de Marina, expositis coram me causis 
gravaminum a parte dicti Ferrarii de Villa Nova et facta respon-
sione partis adverse super eisdem gravaminibus, inspectis omnibus 
sentenciis supradictis et attestacionibus, receptis confesionibus in 
iure factis, inspecta etiam quadam notula de firmamento directo 
que sumpta fuit de capite brevi curie Vallensis, omnibusque rite 
peractis, dicto Bernardo de Argilageto presente personaliter, Ferrario 
vero de Villa Nova legitime ac peremptorie citato non comparente, 
habito consilio sapientum, sentenciam Bernardi Frater, in eo quod 
pronunciavit eundem Ferrarium de Villa Nova debere prosequi et 
terminare dictam causam sub vicario et curia Vallensi, duco confir-
mandam et sentenciam interlocutoriam dicti Simonis infirmandam, 
decernens bene esse sentenciatum per dictum Bernardum Frater 
et Raimundum Literatum et male provocatam a dicto Ferrario de 
Villa Nova. In expensis autem circa appelacionem istam factis a  
dicto Bernardo de Argilageto, eundem Ferrarium de Villa Nova eidem  
Bernardo de Argilageto condemno cum taxacione iu dicto suo 
sacramento declaratis. 

Lata hec sentencia XII kalendas novembris anno Domini 
Mº.CCº.XLº quarto, presentibus F. de Minorisa et Er. Pinxenesi et 
Raimundo Lobeti. 
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Sig+num Geraldi de Marina qui hanc sentenciam interlocu-
toriam tulit.

S+num Iohannis de Albo, Barchinone vicarii, qui hanc sen-
tenciam firmamus. 

Sig+num Iacobi de Podiolo, publici Barchinone notarii, qui 
hanc sentenciam scribi fecit et clausit, cum lideris appositis in 
XIIIª linea ubi dicit “sub”, die et anno prefixis. 

148

1244, novembre, 24
Arnau de Vilardell es fa espontàniament home (propi) de la casa de 

Sant Pau del Maresme, del seu prior Hug de Romolis i de tots 
els seus successors, perpètuament. Acorda i per ferma estipulació 
promet a aquesta casa, al prior i als seus successors que en enda-
vant serà un serf fidel i obedient en tot, amb bona fe i amb bon 
enteniment, i que no exigirà ni requerirà enlloc cap altre domini 
sinó el d’aquesta casa, de l’esmentat prior i dels seus successors, 
perpètuament. De manera similar l’esmentada casa, el prior i els 
seus successors el defensaran, el protegiran i miraran per ell i per 
totes les seves coses, tal com els nobles senyors ho han de fer amb 
els seus homes i súbdits a tot arreu. 

  A Original perdut
 a ACM. Jaricot, p. 47 (15,5 × 13,5 cm).

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Vilardello, bono 
animo ac spontanea voluntate, facio me ipsum hominem domui 
Sancti Pauli de Maritima et de Ugeto de Romolis, priori, eidem 
domui et de omnibus suis successoribus perpetuo, et convenio 
et pro firma stipulacione promitto dicte domui et dicto priori et 
eius successoribus, de cetero me esse servus fidelis et obediens in 
omnibus ad bonam fidem et ad bonum intellectum, et deincebs 
alicubi alium dominium non exigam nec requiram nec faciam 
nisi dicte domui et dicto priori et suis successoribus perpetuo. 
Et similiter predicta domus et predictus prior et sui successores 
deffendant, protegant et manuteneant me et omnes res meas sicut 
nobiles domini debent facere suos homines et subiectos ubique. 
Si quis hoc frangere voluerit, non valeat.
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Actum est hoc VIIIº kalendas decembris anno Domini MºCC-
ºXLº quatuor.

Sig+num Arnaldi de Vilardello qui hoc firmo et laudo, testi-
bus firmarique rogo. 

Sig+num Raimundi de Sala, Sig+num Carbonelli de Nateria, 
Sig+num G. de Brugaria, nos omnes de episcopatu Barchinone 
et de parrochia Sancti Mameti de Currono Superiori, qui hec 
vidimus et audivimus. 

Sig+num Gulielmi de Rosis, presbiter morans in ecclesia 
Sancti Mucioni de Chanovis, qui hoc scripsit, etc.

149

1244, desembre, 19
Guillem de Gad i la seva esposa Maria, amb el consell i la voluntat del 

senyor Hug de Serrallonga, venen i donen a Bernat de Freixenet, 
batlle de l’esmentat Hug, i a la seva esposa Ogària, perpètuament, 
pel preu de seixanta sous de Melguelh, un hort i una peça de terra 
que Guillem Gad té a la parròquia de Sant Martí de Paladdario, 
en el lloc anomenat “l’Hort” vora el castell de Montalbà. 

  Per l’hort hauran de donar cada any al senyor Hug de Serrallon- 
ga i als seus la dècima i, per Nadal, una gallina en concepte de 
cens, i cada any a Ramon de Baus i als seus, tres diners per l’es-
mentada peça de terra. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 336 (205 × 155 mm).

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Gad de Mondorus 
et Maria uxor mea, per nos et per omnes nostros presentes et 
futuros, consilio et voluntate domini Bernardi Hugonis de Serra-
longua, vendimus et donamus tibi Bernardo de Frexeneto, baiulo 
dicti Hugonis, et uxori tue Ogarie et vestris et cui volueritis, imper-
petuum, pro LX solidis malguriensibus bonis, de quibus omnibus 
a vobis per bene paccatos nos tenemus renunciando excepcioni 
peccunie non numerate, quendam ortum et quandam peciam terre, 
que omnia habeo in parrochia Sancti Martini de Paladdario, in 
loco vocato dictus Ortus. Est ad ribas castri de Monte Albano et 
afrontat ab oriente in vinea, etc... 

Sicut superius dictum est et in hiis afrontacionibus includi-
tur, sic vendimus et donamus atque in presenti ratione perfecte et 
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vere venditionis irrevocabiliter tradimus vobis predictis et vestris 
et cui volueritis, imperpetuum, omnem predictum ortum cum 
suo ad aquario et dictam peciam vinee [...] et condirectum, cum 
ingressibus et egressibus suis et cum omnibus in se habentibus et 
ad se pertinentibus, et cum omnibus, fructibus et redditibus suis 
ibi presentibus et futuris atque cum omni melioramento quod 
possit aliquo casu aliquo tempore, ad tenendum semper in pace 
et possidendum, ad dandum et dimitendum et inpignorandum sive 
comutandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates ibi et 
inde inperpetuum faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest 
ad vestram utilitatem et vestrorum, salvo iure dominorum. Dando 
vobis predictis emptoribus et vestris et cui volueritis inperpetuum 
inter vivos in donationem irrevocabilem si quid hec dicta vendicio 
modo plus valet dicto precio vel de cetero magis fuerit valitura, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde omni tempore fa-
ciendas et nos et nostros inde penitus expoliando et vos et vestros 
et quoscumque volueritis firmiter investiendo. 

Dabitis inde decimam domino tuo Bernardo Hugonis et suis  
pro dicto orto annuatim, in festo Nathalis Domini unam gallinam pro  
censu, et Raimundo de Bauz de Laucerio et suis annuatim in 
dicto festo Nathalis Domini pro dicta pecia terre III denarios, et 
non aliud censuale. 

Actum est hoc XIIII kalendas ianuarii anno Domini Mº.CCº.
XLº.IIIIº. 

Sig++na Guillelmi de Gad et Marie uxoris eius, predictorum 
qui hec laudamus et firmamus et a domino et testibus firmarique 
rogamus. 

Sig+num Bernardi Hugonis qui inde habuit suum foriscapium. 
Sig+++++na Raimundi de Podio et Raimundi des Bauz, Guil-

lelmi de Pagueriis, Guillelmi de Ffexas et Bernardi de Desposella, 
testium. 

Petrus, presbiter, scripsit hec, voce Guillelmi de Bacco publici 
tabellionis arulensis, et hoc signum (senyal) fecit. 

Ego Poncius de Castelar, notarius arulensis, gerens vicem 
Guillelmi de Bacco publici tabellionis arulensis, subscribo. 
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150

1245, febrer, 2
Ramon Pintó, batlle del rei a Terrassa, de part del rei i dels altres senyors 

de Terrassa, lloa, concedeix i confirma, a perpetuïtat, a favor d’Ar-
nau Bonell, de la seva esposa Guillema, de llur filla Bernarda i 
del seu marit Guillem Borrell totes les institucions i adquisicions, 
vendes i compres que ells o llurs predecessors, i Pere d’Arc i Nadal 
Rossell de Bruguera i els seus hagin fet fins al dia d’avui en totes 
aquelles terres i vinyes que són tingudes pel rei a les Romanedes, 
salvat el dret, el cens, la dominació i la fidelitat al rei en tot. Per 
aquesta lloació i confirmació, Ramon Pintó ha rebut tres sous de 
moneda de Barcelona. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 337 (203 × 130 mm).

Notum sit omnibus quod ego Raimundus Pictoris, baiulus 
domini regis in Terracia, ex parte eiusdem domini regis memorati 
[...] et aliorum dominorum Terracie, laudo et concedo atque inper-
petuo confirmo, cum hoc publico et sempre valituro instrumento, 
tibi Arnaldo Bonelli et uxori tue Guillellme et filie vestre Bernarde  
et viro suo Guillelmo Borrello et vestris, omnes illas instituciones et  
adquisiciones, vendiciones et empciones, quas unquam vos vel ves- 
tri predecessores et Petrus de Archo et sui et Nathalis Rosselli 
de Bruguera et sui usque in hanc diem fecistis vel fecerunt de 
omnibus illis terris et vineis quas per dominum regem tenentur 
ad ipsas Romanedas. 

Que omnia supradicta integriter, cum omnibus se habentibus 
et habere debentibus, vos et vestri et alii supradicti parsonerii 
habeatis, teneatis, possideatis, laboretis, melioretis et expletetis 
potenter et integriter, cum omnibus ingressibus et egressibus suis 
et cum terminis et affrontacionibus suis et cum omnibus que infra 
sunt et erunt vel nominari possint et cum omnibus melioramentis 
que unquam ibi fieri possint ullo modo, ad omnes vestras vestro-
rumque voluntates libere faciendas sicut melius, sanius et utilius 
dici, intelligi sive excogitari potest, ad vestrum vestrorumque sal-
vamentum sive proficium, salvo tamen iure, censu, dominacione 
et fidelitate domini regis in omnibus. Accipimus a vobis pro hac 
laudacione et confirmacione III solidos huius monete Barchinone, 
de quibus a vobis bene sumus paccati. 

Actum est hoc IIII nonas februarii anno Domini Mº.CCº. 
XLº.IIIIº. 
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S+num Raimundi Pictoris baiuli domini regis, S+num Beren-
garii Fulconis baiuli Cardone, S+num Guillelmi de Faro baiuli de 
Claro Monte, S+num Petri de Prato baiuli Guillelmi de Terracia, 
qui hec laudamus et firmamus. 

Huius rei sunt testes Bernardus de Bono Vilare, P. Aguyoni, 
G. de Sala, P. Sutoris.

S+num Bertrandi Acoliti, notarii publici Terracie, qui hec 
scripsit, cum lideris rasis et emendatis in linea IIIª ubi dicitur 
“emptores”, die et anno quo supra.

151

1245, marc, 23
Domènec del Coll, veguer del rei al Vallès, de part del rei i de part seva 

i de tots els batlles que vindran després d’ell, concedeix i reconeix 
a Ferrer de Vilanova i a Bernat de Bigues que li han pagat bé i 
plenament les despeses judicials per aquell afer que hi havia entre 
l’esmentat Ferrer de Vilanova, d’una part, i Bernat d’Argelaguet, de 
l’altra, per raó d’aquell deute que Bernat d’Argelaguet reclamava a 
la casa de Campsentelles. 

  Per les despeses judicials, Domènec del Coll ha rebut cinquanta-
cinc sous de moneda de Barcelona, valent un marc de plata vui-
tanta-vuit sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 338 (182 × 115 mm).

Sit notum omnibus quod nos Dominicus de Colle, vicarius 
domini regis in Vallensi, ex parte domini regis et nostrum et 
omnium vicariorum post nos subsecuencium, concedimus et re-
cognoscimus vobis, Ferrario de Villa Nova et Bernardo de Bigis, 
quod sumus a vobis bene et plenarie paccati de curia et iusticia 
de illo facto quod era inter vos, dictum Ferrarium de Villa Nova, 
una parte, et Bernardum de Argelageto, ex alia, racione illius 
debiti quod dictus Bernardus de Argelageto petebat domui de 
Campo Scintillirarum. De qua vero curia et iusticia illius debiti 
accipimus a vobis, Ferrario de Villa Nova et Bernardo de Bigis, 
quinquaginta quinque solidos monete Barchinone, valente mar-
cha argenti LXXX.VIII solidos, quorum a vobis bene et plenarie 
sumus paccati ad nostram voluntatem, omni excepcioni peccunie 
non recepte, unde facimus inde a vobis, dicto Bernardo de Bigis 
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et Ferrario de Villa Nova, bonum et perpetuum finem quantum 
ad curiam et iusticiam illius debiti quod Bernardus de Argelageto 
petebat domui de Campo Scintillarum. Et absolvimus inde vos et 
bona vestra et pignora vestra que racione viccarie aliquo modo 
petere nos potuissemus.

Quod est factum X kalendas aprilis anno Domini Mº.CCº.
XLº.IIIIº. 

S+num Dominici de Colle, vicarii domini regis in Vallensi, 
qui hoc laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: P. de Terrades et R. de Font, et D. 
Palaciolo.

Sig+num Iacobi de Roviradech, scriptoris iurati et notarii 
publici vicarie Vallensis, qui hoc scripsit cum literis suprapositis 
in linea Xª, die et anno quo supra.

152

1245, juny, 26
Geralda de Campsentelles i el seu marit Ferrer de Vilanova donen i esta-

bleixen a favor d’en Berenguer de Coscó i dels seus, amb diverses 
condicions, el mas d’Oltzines, que en altre temps s’anomenava 
“de Terricabra”, amb el camp de Tortes i amb una feixa amb olive-
res i amb les seves tinences i pertinences, les quals coses Geralda 
les té en franc alou, per dret dels seus pares, a la parròquia de Sant 
Fost. Berenguer de Coscó i els seus hauran de pagar diversos drets 
cada any. 

  Per aquesta donació i establiment, Geralda de Campsentelles i 
Ferrer de Vilanova han rebut cinquanta-cinc sous de moneda cor-
rent de Barcelona, valent un marc de plata vuitanta-vuit sous. 

  Berenguer de Coscó, quan rep les coses esmentades, acorda amb 
Geralda i Ferrer treballar bé i fidelment aquestes honors, atendre 
i complir amb bona fe totes les obligacions, i també ser un home 
soliu i afocat d’ells en aquest mas i habitar-hi en servei i fidelitat a 
ells, i per aquesta raó se’n fa home propi amb la boca i les mans, 
de manera que en el futur no pugui fer ni elegir cap altre senyor 
més que Geralda de Campsentelles, el seu marit Ferrer de Vilanova 
i els seus. 
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  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 339 (280 × 165 mm). Al dors:  
“Sant Fost. Stabliment fet per Garava de Camp Centelles y Ferrer de Vilanova, 
son marit, a Berenguer de Coscò, de un mas Oliva dit Terricabra y de un camp 
dit de Tortes y de altra feixa de terra dita dels Olivars, situades en St. Fost, a 
prestació de divers cens en dit establiment continuats. Registrada St. Fost”.

Sit omnibus notum quod ego Geralda de Campo Scintillarum 
et maritus meus, Ferrarius de Villa Nova, per nos et nostros da- 
mus et stabilimus tibi Berengario de Coscono et tuis mansum 
nostrum de Oltzines, qui quondam vocabatur de Terricabra, cum 
campo de Tortes et cum fexia de olivariis que est super vineam 
nostram, et hec habemus voce genitorum mei, Geralde, per fran-
chum alodium in parrochia Sancti Fausti. 

Iamdictum itaque mansum cum dicto campo de Tortes et 
fexia cum olivariis et suis tenedonibus et pertinenciis cultis et in-
cultis, terminis, afrontacionibus, introitibus et exitibus et omnibus 
ad hec pertinentibus et debentibus pertinere, per nos et nostros 
presentes et futuros damus et stabilimus tibi et filio tuo Guillelmo. 
Et si ipse voluerit esse clericus, damus et stabilimus tibi hec et 
filie tue, Berengarie, et si ipsa obierit antequam nupserit, uno in 
eodem manso possis eum dare uni de aliis infantibus tuis. Et hec 
bene et fideliter laboretis et sitis solidi habitantes ibi et assignan-
tes ad servicium et fidelitatem nostram. Et de omni fructu quem 
Deus dederit in campo de Tortes et in campo de Terricabra dones 
nobis et nostris quintum et braciaticum fideliter; et de predicta 
fexia, in qua sunt olivarie, dones nobis et nostris fideliter sixtum 
et braciaticum de vino et de pane tascham et braciaticum; et de 
vinea veteri dones nobis et nostris fideliter sixtum et braciaticum; 
de aliis laboracionibus dicti mansi dones nobis et nostris fideliter 
tascham et braciaticum, excepto farregenali a nobis tibi assignato 
de quo nichil dones; et de olivariis vero et arboribus nihil nobis 
dones. Verumtamen retinemus nobis et nostris ruviram sicut 
eam habere et tenere consuevimus. Item dones nobis de vinea 
de alodio sixtum fideliter et unum par gallinarum recipiendarum 
annuatim tempore vindemiarum et ultra hec predicta donetis et 
faciatis nobis et nostris tu et illi qui tecum locum habebunt in 
dicto manso, ut predicitur, unum par caponum annualiter in Na-
tali, et unam quarteriam frumenti ad mensuram de Granullariis 
tempore messium, et singulis annis faciatis nobis dues iovas et 
duos gornals ad vineam, et in festo Nathalis Domini dones nobis 
pro carne octo denarios monete veteris quaternalis scilicet in uno 
anno et non [...].
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Pro hac enim donacione et stabilicione recepimus rite quin-
quaginta quinque solidos monete Barchinone curribilis, valente 
marcha argenti LXXX.VIII solidos, de quos sumus bene paccati; 
unde nos quantum ad hoc renunciantes excepcioni non numera-
te et non recepte pecccunie, per nos et nostros convenimus esse 
sempre tibi et tuis de hoc stabilimento legales auctores et perpetui 
defensores contra omnes persones bona fide, atque in hiis predictis 
nullum alium dominum proclametis vel faciatis tu vel tui nisi nos 
et nostros, liceatque tibi et tuis, post dies XXXª ex quo in nobis et  
nostris fatigam inveneritis, hec predicta vendere, impignerare sive 
alienare tuis consimilibus, salvo tamen iure et senioratico nostro 
et nostrorum.